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کید داشته باشم که قدم اول   در ابتدا باید به این مورد تا
برای طی کردن مسیر توسعه یافتگی خصوصی  سازی واقعی 
است. بدان معنا که نقش مردم در فعالیت های اقتصادی 
داخلی و خارجی پررنگ باشد. طبق بررسی ها در کشورهای 
توسعه یافته دولت ها از دخالت در بخش خصوصی فاصله 
گرفته اند و وارد نقش نظارتی شده اند تا بازار آزاد رشد کند و 
به عامل توسعه تبدیل شود. در این کشورها، شرکت های 
، پروژه هایشان را  خصوصی با تزریق منابع مالی خود به بازار
اجرا می کنند. در چنین فضایی، رقابت و کیفیت تعیین کننده 
است و مشتری هم می تواند با سلیقه خود کالاها را خریداری 
وارد  باید  بخش خصوصی  که  باشید  داشته  توجه  کنند. 
بازارهای جهانی شود تا امکان صادرات محصولات فراهم 
شود اما همان طوری که اشاره داشتم این امر مشروط به 
کنون  اجرای خصوصی سازی واقعی است. متاسفانه آنچه تا
به نام خصوصی سازی انجام شده، فاصله زیادی با شفافیت 
داشته است و نه تنها گره ای از مشکلات را باز نکرده است بلکه 
با چالش  بیشتر روبه رو شده ایم. باندهای اقتصادی که بخشی 
گذاری صنایع به بخش  از بازار را در انحصار دارند، اجازه وا
خصوصی واقعی را نمی دهند. این گروه ها، حتی بدون نزدیکی 
به دولت، از منابع استفاده کرده و مانع رشد بازار آزاد می شوند. 
تجربه نشان داده هرجا که بخش خصوصی واقعی ورود کرده، 
سطح تولید و اشتغال افزایش یافته است. این شرکت ها 
نیروهای کارآمد را جذب کرده و حقوق بهتری به آنها پرداخت 
می کنند. دولت با دخالت گسترده در اقتصاد، کارایی لازم را 
از بین می برد. این در حالی است که تنها بخش خصوصی 
می تواند کارآمدی و رشد اقتصادی را تضمین کند و سامانی 
کارآمدی دولت  به وضعیت اقتصادی بدهند. حالا همین نا
کنون چاره ای جز فروش دارایی های خود ندارد تا هزینه  ا
نگهداری تاسیسات و حقوق کارکنان را تامین کند. شرکت های 
خصوصی فعال در ایران، به دلیل دخالت های مکرر دولت، 
قادر به نشان دادن ظرفیت های واقعی خود نیستند. باید 
از این شرکت ها حمایت شود تا بتوانند صنعت خودرو را به 
، برخی از خودروسازان  خودکفایی برسانند. در سال های اخیر
و قطعه سازان داخلی توانایی بومی سازی را نشان دادند، اما 
به دلیل عدم حمایت کافی، از عرصه رقابت خارج شدند. پس 
از ۴۶ سال حمایت از صنعت خودروسازی، انتظار می رود این 
صنعت محصولاتی تولید کند که ایمنی مردم را تهدید نکرده و 

موجب آلودگی محیط زیست نشود. 

 شاخص های یک اقتصاد خصوصی
سخــن روز

  پیام سرلشکرموسوی 
به مناسبت روز ارتش

موسوی  عبدالرحیم  سید  سرلشکر  امیر 
اسلامی  جمهوری  ارتش  کل  فرمانده 
ارتش  روز  فروردین،   ۲۹ به مناسبت  ایران 
قهرمان  زمینی  نیروی  حماسه آفرینی های  و 
پیامی صادر کرد. در بخشی از این پیام آمده 
است: ۲۹ فروردین روز ارتش جمهوری اسلامی 
ایران و بزرگداشت حماسه آفرینی های نیروی 
زمینی قهرمان، مظهر دور اندیشی و تصمیم 
سرنوشت ساز حضرت امام خمینی رضوان ا... 
تعالی علیه، سرآغاز مجاهدت ها و پایمردی ها 
برای آرمان های بزرگ و یادآور رویش های امید 
بخش و دستاوردهای ارزشمند است. روزهای 
اسطوره  نام  با  مهم،  مقطع  این  نکوداشت 
اخلاص و جهاد، صیاد شیرازی منور شد و در 
روزشمار این ایام، شهادت سپهبد قرنی، بزرگ 
مرد مبارزه در راه حفظ ارتش، برای کشور و انقلاب 
اسلامی، می درخشد تا در سالروزعروجشان، 
مجاهدت های ارتش و آن شهیدان والامقام در 
دو برهه حساس انقلاب و دفاع مقدس یادآوری 

شود. 

وعده صادق ۱ عملیاتی مشروع بود
سردار علی محمد نائینی، سخنگوی سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی در نشست با جمعی از 
رسانه ها با اشاره به ابعاد و پیامدهای راهبردی 
کید بر این که »عملیات وعده  این عملیات و تأ
۱ بزرگ ترین عملیات پهپادی جهان  صادق 
در سطح منطقه ای و با شعاع پروازی بیش از 
۱۰۰۰ کیلومتر بود« گفت: »وعده صادق ۱ نشانی 
از ابتکار عمل و توانمندی آفندی نامتقارن 
جمهوری اسلامی ایران برای ضربه به دشمن 
نظامی  رویارویی  نخستین  و  صهیونیستی 
و  ایران  اسلامی  جمهوری  علنی  و  مستقیم 
رژیم صهیونیستی بود. وعده صادق ۱ عملیاتی 
کاملاً مشروع، قانونی و براساس بند ۵۱ منشور 
ملل متحد انجام شد. این عملیات همزمان 
سه تصویر مشخص و مهم یعنی اراده استوار 
جمهوری اسلامی برای پاسخ قاطع به رژیم 
تروریستی متعرض به امنیت جمهوری اسلامی 
ایران، اعتماد و توانمندی نیروهای مسلح برای 
مقابله با رژیم صهیونی و برنامه ریزی و ظهور طرح 
ریزی های نظامی منحصربفرد ایران براساس 
رهیافت های نامتقارن برای مقابله با این رژیم را 

به نمایش گذاشت.«

 تحقیق وتفحص 
از حفاظت محیط زیست

سمیه رفیعی، سخنگوی کمیسیون کشاورزی، 
آب و منابع طبیعی در جلسه علنی دیروز مجلس 
شورای اسلامی گزارش این کمیسیون مبنی بر 
تصویب تقاضای تحقیق و تفحص از عملکرد 
سازمان حفاظت محیط زیست در مقابله با 
کنون را قرائت  پدیده گرد و غبار از سال ۱۳۹۵ تا
کرد. تحقیق و تفحص از عملکرد سازمان حفاظت 
و  سیاست گذاری  ملی  )ستاد  زیست  محیط 
و  گرد  پدیده  با  مقابله  مدیریت  هماهنگی 
( و دیگر دستگاه های اجرایی )سازمان  غبار
، سازمان هواشناسی،  کشور برنامه و بودجه 
کشاورزی، نیرو،  ، جهاد  کشور وزارتخانه های 
بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، امور خارجه( 
در اجرای تکالیف ماده )۳۸( قانون برنامه ششم 
ک با  توسعه و مواد )۲۸- ۲۳( قانون هوای پا
موضوع مقابله با گرد و غبار و ریزگردها از سال 

کنون.  ۱۳۹۵ تا

تمدید حکومت نظامی در 
اوکراین

بر اساس پیش نویسی که ولودیمیر زلنسکی، 
رئیس جمهور اوکراین به پارلمان این کشور ارائه 
کرده، حکومت نظامی برای ۹۰ روز دیگر یعنی تا 
۶ اوت تمدید می شود. به نقل از پایگاه خبری 
اوکراینی، این لایحه تمدید حکومت نظامی »از 
« لازم الاجرا می شود. در پیش نویس  روز انتشار
گسترش بسیج عمومی در اوکراین نیز  قانون 
آمده است که این قانون از طریق رسانه ها اعلام 
و از ۹ مه ۲۰۲۵ لازم الاجرا می شود. هر دو لایحه 
در کمیته امنیت، دفاع و اطلاعات ملی پارلمان 
اوکراین در حال بررسی است. فوریه، زلنسکی 
بسیج  و  نظامی  حکومت  تمدید  لایحه های 
عمومی در اوکراین را تا ۹ مه ۲۰۲۵ امضا کرد. بر این 
اساس، هر دو اقدام از ۸ فوریه ۲۰۲۵ به مدت ۹۰ 

روز تمدید شدند. 

حمله اسرائیل به جنوب لبنان
یک پهپاد رژیم صهیونیستی خودرویی را 
در جنوب لبنان هدف قرار داد. یک پهپاد 
شهرک  موشک  سه  با  صهیونیستی  رژیم 
عیترون در جنوب لبنان را هدف قرار داد که 
این نقض آشکار توافق آتش بس محسوب 
می شود. براساس گزارش الجزیره، این حمله 
یک خودرو را هدف قرار داده است. در این 
حمله یک نفر شهید و تعدادی زخمی شدند. 
با وجود آتش بس در لبنان، رژیم صهیونیستی 
طی دوره اخیر بارها حملاتی را در لبنان 
کمیسر  دیگر  سوی  از  است.  داده  انجام 
حقوق بشر سازمان ملل اعلام کرد: دست کم 
از زمان شروع آتش بس در  ۷۱ غیرنظامی 
۲۷ نوامبر در لبنان کشته شده اند. از بین 
قربانیان ۱۴ زن و ۹ کودک هستند. بیش از ۹۲ 

هزار نفر نیز همچنان آواره هستند. 

  هدایت ا... خادمی
  تحلیلگر سیاسی

خبــــر
 محمد هاشمی: 

کرات با آمریکا بود  ایران برنده دور اول مذا

آرمان ملی: یک چهره سیاسی با اشاره به دستاوردهای 
کرات  کره غیرمستقیم بین ایران و آمریکا، بیان کرد: مذا مذا
بین دو طرف پشت درهای بسته انجام شد؛ بنابراین نمی شود 
کرات را ترسیم کرد. اما آنچه که دو طرف  خیلی فضای مذا
کرات سازنده و مثبت بوده است.  اذعان کردند این بود که مذا
هر دو طرف توانسته اند به خصوص ایرانیان، خواسته های 
خود را به یکدیگر انتقال دهند. البته این فضا ایجاد شده که 
چگونه می شود به ترامپ اعتماد کرد؟ محمد هاشمی گفت: 
کرات گفته می شود این  نکته دیگری که در حاشیه این مذا
بوده که شرکت های آمریکایی می خواهند ۱۰۰ میلیارد دلار 
در ایران سرمایه گذاری کنند. آمریکایی ها آمادگی خود را برای 
سرمایه گذاری در ایران اعلام کرده اند. این در شرایطی است 
که آمریکایی ها اطلاع دارند که در حوزه اقتصاد ایران نیاز به 
سرمایه دارد. شکوفایی تولید نیاز به سرمایه گذاری دارد. اینکه 
اعلام کردند که ۱۰۰ میلیارد دلار قصد سرمایه گذاری دارند، 
نشان می دهد که آمریکایی ها قصد تجارت با ایران را دارند و 
بحث جنگ و تهدید در کار نیست. وی اظهار کرد: در برجام 
نیز آمریکایی ها به دنبال سرمایه گذاری در ایران بودند که با 
آمدن اروپایی ها، سرمایه گذارهای آمریکایی حذف شدند. 
حتی مقام معظم رهبری نیز اجازه دادند که سرمایه گذارهای 
آمریکایی به کشور آمده و سرمایه گذاری انجام دهند. با توجه 
کرات مثبت و سازنده بود. در حقیقت  به نیاز ایران، مذا
کرات، ایران بوده است.  می توان گفت که برنده دور اول مذا
ایران نیاز به سرمایه گذار دارد و آمریکایی ها اعلام آمادگی 
کردند. هاشمی تصریح کرد: برای اینکه منطقه عاری از تنش 
کره تاثیرگذار است. از سوی دیگر این  و جنگ باشد، این مذا
کرات تاثیر خود را در عرض یک روز بر روی بازار ایران  مذا
گذاشت. در عرض یک روز حدود ۲۰ درصد ارزش پول ایران 
افزایش پیدا کرد. قیمت دلار و سکه تعدیل شد. در مجموع 
کرات کاملا به نفع ایران بوده است. به نفع آمریکایی ها  این مذا
نیز بوده است. از سوی دیگر ترامپ در دوران رقابت های 
گر من بودم جنگ غزه و  انتخاباتی خود اعلام کرده بود که ا
خ نمی داد و من می خواهم این جنگ ها را تمام  اوکراین ر
کید کرد: ترامپ به نوعی به دنبال  کنم. این فعال سیاسی تا
این است که چهره صلح طلبی از خود نشان دهد. برای پایان 
جنگ اوکراین نیز با پوتین گفت وگو داشته است. در مجموع 
فکر می کنم که ترامپ به دنبال این است که فضای همکاری 
اقتصادی با ایران داشته باشد تا اینکه به دنبال تشنج و جنگ 
باشد. ایران بارها اعلام کرده است که ما طرفدار صلح هستیم. 
ایران هیچ گاه جنگ طلب نبوده است. نماینده ای که ترامپ 
برای گفت وگو ها معرفی کرده است، مخالف جنگ با ایران 
است. خود این نشان می دهد که ترامپ نیز به دنبال جنگ 

با ایران نیست. 

  آرمان ملی: رهبر معظم انقلاب 
اسلامی در اولین دیدار سال نو با 
مسئولان ارشد سه قوه، پیگیری 
تحقق  مسیر  مفقوده  حلقه  را 
کشور خواندند و تلاش  اهداف 
برای تحقق شعار سال را دستور 
کار مشترک سه قوه قرار دادند. 
ایشان همچنین با پرهیز دادن 
از خوش بینی و بدبینی افراطی 
عمان  گفت وگوهای  نتایج  به 
کید کردند: روال فعالیت های  تأ
کشور برای تحقق اهداف در همه 
زمینه ها باید با شتاب بیشتر ادامه 
کرات  یابد و هیچ چیز به نتایج مذا
آیت ا...  حضرت  نشود.  زده  گره 
، پیگیری  خامنه ای در این دیدار
دانستند  تصمیم  از  مهمتر  را 
و  قوانین  کشور  در  افزودند:  و 
ح های لازم  مقررات خوب و طر
وجود دارد اما کمبود پیگیری ها 
اهداف  قبول  قابل  تحقق  مانع 
می شود. ایشان مسائلی از جمله 
بنزین،  بالای  بسیار  مصرف 
آموزشی  عدالت  کافی  نا تحقق 
را با  و مشکلات طبقات ضعیف 
و  دانستند  حل  قابل  پیگیری 
گفتند: ذوق و شوق و انگیزه سران 
دستگاه ها  مسئولان  و  قوه  سه 
به  و  است  کافی  نا اما  مبارک 
علت فقدان پیگیری های لازم، 
کیدات مسئولان  تصمیمات و تأ
مدیریتی  مراتب  سلسله  در 
موارد  در  و  می شود  ضعیف 
رهبر  نمی رسد.  اجرا  به  متعدد 
انقلاب، صرفه جویی در مصرف 
ضرورتی  را  انرژی  حامل های 
کید کردند:  اساسی خواندند و تأ
دستگاه های  مردم،  پیشاپیش 
دولتی که بزرگ ترین مصرف کننده 
انواع انرژی هستند باید خود را 
که  به صرفه جویی عادت دهند 
 این کار نیز نیاز به پیگیری دارد. 
ایشان کمک به تحقق شعار سال 

کار مشترک سه قوه و  را دستور 
دستگاه ها در سال جاری خواندند 
گفتند: با سرمایه گذاری برای  و 
تولید، کشور از بسیاری مشکلات 
وزارت  بنابراین  می یابد  نجات 
دیگر  و  مرکزی  بانک  اقتصاد، 
باید  ذی ربط  دستگاه های 
سرمایه ها و نقدینگی موجود در 
جامعه را به سمت سرمایه گذاری 
حضرت  دهند.  سوق  تولید  در 
آیت ا... خامنه ای، سرمایه گذاری 
افتخارآمیز  کاری  را  تولید  در 
امنیت  افزودند:  و  خواندند 
تأمین و  باید  نیز  سرمایه گذاری 
موانع فعالیت فعالان اقتصادی 
شود.  برطرف  تولید  عرصه  در 
به ویژه  قوه  سه  تلاش  ایشان 
شعار  تحقق  زمینه ساز  را  دولت 
گر  ا گفتند:  و  خواندند  سال 
سرمایه گذاری داخلی رونق یابد، 
سرمایه گذار خارجی نیز به فعالیت 
در ایران مشتاق می شود. رهبر 
انقلاب، سرمایه گذاری در تولید 
را بهترین راه مقابله با تحریم ها 
خواندند و افزودند: رفع تحریم 
دست ما نیست اما خنثی کردن 
و  است  ما  اختیار  در  تحریم ها 
فراوان  راه های  کار  این  برای 
داخلی  مناسب  ظرفیت های  و 
گر این هدف محقق  وجود دارد و ا
کشور در مقابل تحریم ها  شود، 
آسیب ناپذیر خواهد شد. ایشان 
همسایگان،  با  روابط  گسترش 

قطب های اقتصادی آسیا، افریقا 
و کشورهای دیگر را مهم دانستند 
و گفتند: این کار نیز به ویژه برای 
سطوح  در  رویه ها  برخی  تغییر 
میانی احتیاج به پیگیری دارد. 
خامنه ای،  آیت ا...  حضرت 
با  رئیس جمهور  تماس های 
کشورها و  رؤسای جمهور دیگر 
فعالیت های وزارت امور خارجه را 
 خیلی خوب و مؤثر ارزیابی کردند. 
ایشان گفت وگوهای عمان را یکی 
کار وزارت امور خارجه  از دهها 
کید کردند: مسائل  خواندند و تأ
کشور نباید به این گفت وگوها گره 
زده شود و اشتباهی که در برجام 
انجام شد و همه چیز کشور را به 
کرد،  منوط  کرات  مذا پیشرفت 
کشور  که  چرا  شود  تکرار  نباید 
از  چیز  همه  و  می شود  شرطی 
جمله سرمایه گذاری تا مشخص 
معطل  کرات  مذا نتیجه  شدن 
کید  تأ با  انقلاب  رهبر  می ماند. 
کشور  در  فعالیت ها  ادامه  بر 
صنعتی،  زمینه های  همه  در 
اقتصادی، سازندگی، فرهنگی و 
اجرای پروژه های بزرگ، گفتند: 
با  مسائل  این  از  هیچ کدام 
گفت وگوهای عمان هیچ ارتباطی 
از  با پرهیز دادن  ایشان  ندارد. 
»خوش بینی و بدبینی افراطی« 
در  افزودند:  گفت وگوها  این  به 
به  کشور  تصمیم  اول  گام های 
کره خوب کار شده است، بعد  مذا

از این هم باید با دقت حرکت کرد 
ضمن اینکه خطوط قرمز برای ما 
و برای طرف مقابل کاملاً روشن 
است. حضرت آیت ا... خامنه ای 
کرات ممکن است به  افزودند: مذا
نتیجه برسد یا نرسد ما هم به این 
خوش بین  خیلی  نه  گفت وگوها 
و نه خیلی بدبین هستیم البته 
بدبین  خیلی  مقابل  طرف  به 
هستیم اما به توانایی های خود 
خوش بین هستیم. رهبر انقلاب، 
مراقبت از اجرای دقیق و بدون 
انحراف برنامه هفتم را ضروری 
برنامه  این  گفتند:  و  خواندند 
سیاست های  بر  متکی  و  خوب 
کشور باید از ابتدا متقن و  کلان 
محکم اجرا شود. ایشان ضمن 
تبریک سال جدید به مسئولان 
و  همدلی  خانواده هایشان،  و 
همراهی همسران و خانواده ها با 
مسئولان را در انجام بهتر وظایف و 
به ثمر رسیدن کارها مؤثر دانستند 
مفاد  کردند  امیدواری  ابراز  و 
گزارش معاون اول رئیس جمهور 
محقق  معقول  زمان  مدت  در 
شود. حضرت آیت ا... خامنه ای 
در پایان سخنانشان با اشاره به 
تبهکار  باند  بی سابقه  جنایات 
به  عامدانه  حمله  در  صهیونی 
بیماران، خبرنگاران، آمبولانس ها، 
زنان  و  کودکان  و  بیمارستان ها 
گفتند: این جنایات  مظلوم غزه 
شقاوت فوق العاده ای می خواهد 
آن  از  اشغالگر  تبهکار  گروه  که 
حرکت  ایشان  است.  برخوردار 
در  اسلام  دنیای  هماهنگ 
زمینه های اقتصادی، سیاسی و 
در صورت لزوم عملیاتی را نیازی 
جدی خواندند و افزودند: البته 
خداوند تازیانه خود را بر سر این 
ظالمان فرود خواهد آورد اما این 
مسئله چیزی از وظایف سنگین 

دولت ها و ملت ها کم نمی کند. 

رهبر انقلاب: 

 به گفت وگوها نه خیلی خوش بین و نه خیلی بدبین هستیم 
   به گفت و گو ها   نه به صورت افراطی خوشبین هستیم، نه   به صورت افراطی بدبین

حمایت از سرمایه گذار 
زمین خورده 

 رئیس قوه قضائیه با اشاره به تدابیر 
دستگاه قضا برای حمایت همه جانبه 
گفت: ما  از سرمایه گذاری تولیدی 
صریحاً اعلام کرده ایم که میان فردِ 
کار و سرمایه گذار  فاسد و فردِ خطا
تفاوت  زمین خورده  تولیدکننده   و 
و تمایز قائل می شویم و با آنان به 
نمی کنیم.  برخورد  شکل  یک 
اژه ای  محسنی  حجت الاسلام 
و  سرمایه گذار  از  قطعاً  کرد:  اظهار 
تولیدکننده ای که به سبب نوسانات 
، زمین خورده است همه باید  بازار
حمایت کنند تا او از زمین بلند شود 
و تولید و کسب و کارش را پی بگیرد. 
کاری نیز که تعمدی در  به فرد خطا
خطای خود نداشته و قصد اخلال 
در کشور را نداشته باید کمک کرد 
تا جبران مافات کند. اما قضیه  فرد 
باید  مفسدین  با  جداست.  فاسد 
برخورد قاطعانه، بدون اغماض و 
بدون تبعیض داشت. همچنین بار 
کید می کنیم که چنانچه مأمور  دیگر تا
و کارگزاری از حکومت، در یک فساد 
دخیل باشد، برخورد ما سخت تر و 

شدیدتر خواهد بود. 

 تقدیر عراقچی 
از مواضع سازنده ترکیه

 مدیر  ترک فعل کرده 
بازخواست شود

جمهوری  خارجه  امور  وزیر   
گفت وگوی  در  ایران  اسلامی 
کان فیدان وزیر امور  تلفنی با ها
خارجه ترکیه، در خصوص آخرین 
تحولات روابط دوجانبه، مسائل 
گفت وگوهای  روند  و  منطقه ای 
آمریکا  با  کشورمان  غیرمستقیم 
تبادل نظر  و  گفت وگو  در مسقط 
کرد. سید عباس عراقچی؛ رئیس 
دستگاه دیپلماسی از موضع سازنده 
ترکیه در قبال گفت وگوهای مزبور 
کرد و وزیر خارجه ترکیه را  تقدیر 
در جریان مواضع اصولی ایران در 
کان فیدان  این زمینه قرار داد. ها
ضمن استقبال از روند گفت وگوها، 
بر آمادگی ترکیه برای هرگونه حمایت 
کید کرد. در این  از این موضوع تا
برخی  همچنین  تلفنی  تماس 
موضوعات کنسولی و مسائل مرتبط 
ح شد.  با اتباع ایرانی در ترکیه مطر
کید کرد که  وزیر امور خارجه ترکیه تا
موضوعات را پیگیری خواهد نمود. 

گر به   رئیس مجلس اظهار داشت: ا
برنامه های سوم و چهارم برنامه های 
نقاط  موضوع  کنیم،  نگاه  توسعه 
دارند.  وجود  همچنان  حادثه خیز 
که ما در برخی  این نشان می دهد 
هستیم. مشکل  دچار   حوزه ها 
 محمد باقر قالیباف گفت: فکر می کنم 
ما در مجلس مقصر هستیم که مطالبه 
نمی کنیم. کمیسیون قضائی به قانون 
توجه کرده تا ضمانت اجرایی در قانون 
لحاظ شود. همچنین باید مدیری 
که ترک فعل کرده، بازخواست شود. 
اصل  کمیسیون  نظارت،  معاونت 
۹۰ و دستگاه ها در این زمینه دقت 
کنند تا این کار صورت گیرد. وی بیان 
نقاط  در  که  هستند  خیرینی  کرد: 
حادثه خیز بارها دچار حادثه شدند و 
آن ها می خواهند برای کاهش تلفات 
و حفظ جان مردم کمک کنند. رئیس 
مجلس بیان کرد: به  رغم اینکه امسال 
متأسفانه،  اما  کردیم  فرهنگی  کار 
تلفات جاده ای نسبت به سال گذشته 
افزایش پیدا کرده و این نشان دهنده 

شدت بالای تصادفات است. 

کرات ایران و آمریکا گزارش »آرمان ملی« از مذا

کرات؛ به وقت مسقط  دور دوم مذا
 غنی سازی ۳.۶۷ درصدی را پذیرفت                   موشک های ایرانی قابل معامله نیست

ً
   ویتکاف تلویحا

فضای  آرمان ملی- احسان اسقایی: 
کرات بین ایران و آمریکا همچنان  پسامذا
مثبت است. به نظر می رسد ایران رضایت 
کرات مسقط دارد و توانسته  نسبی از مذا
است هر آنچه می خواهد را به آمریکایی ها 
تا  هسته ای  سوخت  چرخه  از  کند؛  اعلام 
رفع تحریم های ظالمانه به رهبری ایالات 
متحده آمریکا. در آن سوی ماجرا، البته با دو 
ادبیات متفاوت در مورد ایران روبه رو هستیم. 
از  رئیس جمهور  ویژه  نماینده  آمریکا،  در 
کرات راضی است، هرچند اظهاراتی هم  مذا
که  در مورد برخی پرونده های دیگر دارد 
برای ایران تشکیل داده اند که این بخش از 
، دونالد  سخنان او سازنده نیست. در برابر
ترامپ تلاش دارد از موضع بالاتر درباره ایران 
را  تندی  نسبتاً  اظهارات  او  کند.  صحبت 
درباره ایران اعلام کرده، هرچند در همین 
اظهارات نشانه هایی از تمایل او برای رسیدن 
به مسیری برای بسته شدن پرونده هسته ای 
ایران دیده می شود. به نظر می رسد ترامپ 
طبق ضرب المثل معروف، »به مرگ می گیرد 
تا به تب راضی کند« می خواهد عمل کند. 
این سو اما در ایران، تمایل عالی ترین مقام 
که همه  کرات نشان می دهد  کشور از مذا

به دنبال توافق هستند. 
 اظهارات عجولانه ترامپ

 دونالد ترامپ که تا پیش از این در مورد 
کرده بود،  کرات ایران و آمریکا سکوت  مذا
بالاخره در گفت وگو با رسانه ها سکوت خود را 
کرات  شکست و با ادبیاتی غیرسازنده به مذا
کنش نشان داد. او تلاش  ایران در مسقط وا
کرد با آسمان ریسمان بافی، این پیام را به 
تهران برساند که یا از طریق ادامه گفت وگوها 
می توان به نتیجه رسید یا اینکه راهکار دیگری 
ایران در پیش  توان هسته ای  برای مهار 
خواهد گرفت. ادبیات او بار دیگر بازی چماق 
و هویج را تداعی می کرد. در همین زمان که 
گمانه زنی درباره محل دور دوم  رسانه ها 
کشورهای اروپایی را  کرات در یکی از  مذا
گهان اعلام کرد دور  آغاز کرده بودند، تهران نا
دوم هم در مسقط برگزار می شود. ترامپ در 
گفت: »ما مسئله با  گفت وگو با خبرنگاران 
ایران را حل خواهیم کرد؛ این یک موضوع 

آسان است. وی افزود: »ایران نباید بمب 
دیداری  ایران  با  باشد.  داشته  هسته ای 
داریم.  آینده  شنبه  دیداری  و  داشتیم 
کرات با ایران باید سریع انجام شود.  مذا
ایران به دستیابی به سلاح هسته ای نزدیک 
شده و ما نمی توانیم اجازه چنین چیزی را 
بدهیم؛ ممکن است تأسیسات هسته ای آن 
را هدف قرار دهیم. ایران می تواند کشوری 
بزرگ باشد، اما بدون داشتن سلاح هسته ای. 
ترامپ در ادامه گفت: »فکر می کنم ایرانی ها 
دارند ما را سر می دوانند، چون عادت کرده 
بودند با آدم های احمق در این کشور طرف 
گر مجبور شویم کاری بسیار سخت  باشند. ا
انجام دهیم، انجام خواهیم داد و من این کار 
را برای خودمان نمی کنم، برای جهان انجام 

می دهم. 
 اظهارات دوپهلو ویتکاف

ایرانی  ضد  رسانه های  برخی  هرچند   
کوشیدند اظهارات ترامپ را به مثابه تیر علیه 
کرات تحلیل کنند، اما تلاش همین  میز مذا
توافقات  متن  به  بردن  پی  برای  رسانه ها 
غیررسمی میان تهران و واشینگتن نشان 
می دهد آن اتفاقی که باید می افتاد، افتاده 
بازگردند.  گذشته  به  بعید است طرفین  و 
دونالد  ویژه  فرستاده  ویتکاف،  استیو 
ترامپ در امور خاورمیانه و سرپرست هیات 
کرات با ایران، در گفت وگو  آمریکایی در مذا
سنتی  به طور  که  رسانه ای   ، کس نیوز فا با 
رویکردی منفی نسبت به ایران دارد، تلویحاً 
که ایران می تواند به غنی سازی  کرد  تأیید 
۳.۶۷ درصدی ادامه دهد. این اظهارات، 
یک پیروزی دیپلماتیک برای ایران محسوب 
کرده  که تهران همواره اعلام  می شود؛ چرا
تنها در صورتی به سمت غنی سازی بالاتر 
می رود که آمریکا تعهدات خود را زیر پا بگذارد 
و اروپا نیز به مسئولیت هایش عمل نکند. به 
، ویتکاف در این مصاحبه  گزارش یورونیوز
گفت: »آن ها به غنی سازی بیش از ۳.۶۷ 
کنون در برخی  درصدی نیاز ندارند، اما ا
موارد تا ۶۰ درصد و در برخی دیگر تا ۲۰ درصد 
غنی سازی انجام داده اند. این با ادعای آن ها 
درباره استفاده غیرنظامی همخوانی ندارد. 
آن جا  او،  سخنان  بحث برانگیز  بخش  اما 

بود که گفت: »این گفت وگوها بیشتر درباره 
راستی آزمایی برنامه غنی سازی اورانیوم و 
در نهایت ابعاد نظامی احتمالی آن است؛ از 
جمله موشک هایی که در زرادخانه هایشان 
دارند و هدف احتمالی آن ها برای دستیابی 

به بمب. 
 موشک ها قابل معامله نیست

بررسی  درباره  ویتکاف  اظهارات   
زرادخانه های موشکی ایران توسط برخی 
کارشناسان به این معنا تعبیر شد که آمریکا 
بالستیک  موشکی  توان  حذف  خواهان 
که تهران  ایران است. این در حالی است 
همواره اعلام کرده برنامه موشکی اش کاملاً 
دفاعی است و هیچ گاه وارد فاز ساخت سلاح 
اینکه  به  رسد  چه  است،  نشده  هسته ای 
بخواهد موشکی با قابلیت حمل کلاهک اتمی 
طراحی کند. موضع رسمی جمهوری اسلامی 
کره ای  ایران همچنان این است که هیچ مذا
درباره توانمندی های نظامی و بازدارندگی 

دفاعی کشور انجام نخواهد گرفت. 
 نگرانی تل آویو، احتیاط ریاض

کرات در   هم زمان با اعلام دور دوم مذا
کانال های  از  صهیونیستی  رژیم  مسقط، 
ابراز  را  خود  نگرانی  دیپلماتیک  مختلف 
کرده است. رسانه های اسرائیلی از جمله 
جروزالم پست تحلیل کردند که هرگونه توافق، 
حتی محدود، می تواند به آزادسازی منابع 
مالی ایران منجر شود و این مسئله تهدیدی 
برای امنیت اسرائیل خواهد بود. با این حال، 
فعلی،  شرایط  در  تل آویو  می رسد  به نظر 
به واسطه درگیری های داخلی و جنگ غزه، در 
موقعیتی نیست که بتواند مانع عملی جدی 
کرات باشد. در مقابل، عربستان  برای مذا
سعودی که پس از احیای روابط با تهران، 
رویکردی دیپلماتیک اتخاذ کرده، سکوت 
معناداری در قبال این تحولات در پیش 
گرفته است. ریاض نمی خواهد روند مثبت 
روابطش با ایران مختل شود و از سوی دیگر 
نگران بازگشت به فضای تنش آلود گذشته 
است. به همین دلیل، عربستان فعلاً از موضع 
تماشاچی فعال به موضوع نگاه می کند و 
کرات ایران و آمریکا حمایت  کنون از مذا تا

کرده است. 


